
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 328/17 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
e o processo 2017/377672.
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor efetivo JOSÉ AUGUSTO BARBOSA 
DE ANDRADE, mat. 55590287/ 2, do cargo comissionado de 
Gerente Regional de Marabá – GEP. DAS. 011.4., a contar da 
publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 232707
PORTARIA N° 333/17 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/377672.
R E S O L V E:
I – NOMEAR o servidor efetivo ENALDO LUIZ DE MELO 
FERREIRA, Perito Criminal, mat. 54188037/ 1, para o cargo 
comissionado de Gerente Regional  de Marabá – GEP. DAS. 
011.4., a contar da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 232731
PORTARIA N° 325/17 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006,processo 2017/401307.
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor efetivo RODRIGO COSTA FERREIRA, 
Técnico de Administração e Finanças, mat. 5889988/ 1, do cargo 
comissionado de Gerente do Núcleo de Patrimônio  – GEP. DAS. 
011.2., a contar da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 232697
PORTARIA N° 329/17 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/401307.
R E S O L V E:
I – NOMEAR a servidora efetiva JULIANA FURTADO 
CARNEIRO, Assistente Administrativo, mat. 54185831/ 2, para 
o cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Crime Contra a 
Vida – GEP. DAS. 011.2., a contar da publicação do respectivo 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 232722

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 332/17 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.

CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/401307.
R E S O L V E:
I – NOMEAR  para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Documentação e Informação – GEP. DAS. 011.2., JOSÉ 
MARIA MENDES DE SOUSA JÚNIOR, a contar da publicação 
do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 232753
PORTARIA N° 330/17 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/401307.
R E S O L V E:
I – NOMEAR para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Patrimônio – GEP. DAS. 011.2., VANDSON DA COSTA 
SILVA, a contar da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 232743
PORTARIA N° 331/17 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/401307.
R E S O L V E:
I – NOMEAR para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Faturamento – GEP. DAS. 011.2., ANA CLAUDIA DO 
SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA, a contar da publicação do 
respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 232747

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 326/17 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006, e  o processo 2017/401307.
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora exclusivamente comissionada 
CLENILCE PEREIRA DA SILVA, mat. 5907440/ 3, do cargo 
comissionado de Gerente do Núcleo de Faturamento  – GEP. 
DAS. 011.2., a contar da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 232676
PORTARIA N° 327/17 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/401307.
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora exclusivamente comissionada 
SANDRA SUELY VASCONCELOS CORRÊA, mat. 3393364/ 2, 
do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Documentação 
e Informação  – GEP. DAS. 011.2., a contar da publicação do 
respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 232694

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 3200/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017.

O Coordenador de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 089/2017-
CHC, datado de 27/09/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3194/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS da servidora GLAUCE IVELIZE CARVALHO 
LINS, Assistente de Trânsito, matrícula 57176478/1, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, onde se lê no 
período de 23/10 a 21/11/2017, leia-se no período de 05/10 a 
03/11/2017, referentes ao exercício 09.01.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3199/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
189367A/1 de 11/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSÔA 
SINFRONIO, Assistente de Trânsito, matrícula 55588876/1, 
lotada na CIRETRAN “B” de Ananindeua, sessenta (60) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 10/08 
a 08/10/2017, conforme Laudo Médico nº 189367A/1 de 
11/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3198/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 33313 
de 13/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 23/08 a 21/10/2017, conforme Laudo Médico nº 
33313 de 13/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3197/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 33355 
de 14/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175739/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, vinte e quatro (24) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 16/08 a 08/09/2017, conforme Laudo 
Médico nº 33355 de 14/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 232817
PORTARIA Nº 3237 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/273345, apresentado 
pelo PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO/8ªRM inscrita no 
CNPJ sob o nº 09.609.161/0001-51, nome de fantasia PARQUE 
REGIONAL DE MANUTENÇÃO/8ªRM, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO do PARQUE 
REGIONAL DE MANUTENÇÃO/8ªRM, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.609.161/0001-51, nome de fantasia PARQUE REGIONAL DE 


